De Hubin Pulhes con-
tre le duc.

Guilheame rescobit son
freire le duc.

Et Eustause de Hestat soy combatoit d'atre costeit à Gombart de Bruxsel ⁴,

¹ *Calhons*. B.

² *Contre Thiois, car li conte de Cleve et sa gens furent...* B.

³ Ici comme presque dans tous les cas sembla-

bles, le manuscrit B se sert de l'expression : *ilh l'at fendut jusques en dens*.

⁴ *Gombart, castelain de Bruselle*. B.

mains al derain ilh l'ochist et Radut de Grons ¹, et li grans Pire de Ghistel, et Engorans de Havreche; vers l'estandart regardent, qui vachilloit en flichant ² avant et arriere, si at en tenant l'espée brochiet là, et voit III^m Brabechons et le duc Henri seant sour I moreal ³ por l'estandart abatre, et cheaux des Preis à LX chevaliers le gardent et les nobles canoynes del englieze de Liege; mains les Brabechons sont y trop, si les ont reculeit. — Et Eustause vint là brochant, et li sires de Fletinge et Servais de Bealfort, Anseais de Fallemangne, Henris de Argenteal, Arnus de Morealmeis et Hue de Florines, à I fas ⁴ s'ont ferus en Brabechons et s'en ont bien abatus II^c qui furent mors, et les ont reculeis par forche et se sont adont adiosteis ensemble : Liegois, Huyois, Dynantois, Fossois et Tuwynois, dont li duc oit teile duelhe pres qu'ill n'ensit ⁵ fours de ses sens ⁶. — Et ches Liegois à piet abatent et ochient Brabechons, Geldrois et Barois, et toudis soy ralienent à la baniere des esquevins, car les gens de mestiers adont n'avoient nulles banieres. — Et li conte de Louz avoit adont aveque luy les hulheurs, mangons et taneurs de Liege, et li sire d'Ante ⁷ Ponchar brochat le cheval ⁸, se at encontreit Symart de Hemericours ⁹, si l'at ochis al josteir; et quant Henris, li sires de Duras, veit chlu, si brochat et vint à Ponchart, qui estoit li plus riche banereche de quoy ons savist parler, et estoit venus com sodoiers por aidier le duc, tant estoit-ilh escars et avarichieux; Henris li paiat toutes ses sodées, car ilh l'ochist. Et là vint son fis qui jostat à Henris, si qu'ill l'abatit à terre. Adont Pire et Symars et Salvaris d'Ongneez, trois freires mangons liegois, et Gilotin et Cykars ¹⁰, ont remonteis Henris. Et si estoit I altre mangon qui oit à nom Bastin Alars, qui tenoit une espaffut à dois mains, et si ferit le fil le sangnour d'Ante, si qu'ill li fent le tieste et l'abatit, et chis s'escrie en disant : « Je moy reng, je suy plus nobles et » plus riches qui ne soit le conte de Bars; de ranchon aureis por moy III^c

Fol. 25 v^o.

De riches soldats.